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G‘aybulloyev Alisher Asadovich 

Buxoro davlat universiteti Psixologiya va 

sotsiologiya  kafedrasi o‘qituvchisi        

 

O‘QUVCHILARIDA BULLING XULQ ATVORNI BARQARORLASHTIRISHNING 

PSIXOLOGIK OMILLARI  

 

Annotatsiya. Maqolada “Bulling” xulq-atvor zamonaviy jamiyatning ijtimoiy psixologik hodisasi 

sifatida tahlil qilinadi. Shuningdek  determinantlarni o‘rganish  va bezorilikni oldini olish konsep-

siyasini ishlab chiqish zarurligini asoslaydi. 

Kalit so‘zlar: Og‘zaki zo‘ravonlik, haqoratli imo-ishoralar yoki, harakatlar, qo‘rqitish,  

izolyatsiya qilish, tovlamachilik, mulkka zarar yetkazish va boshqalar. 

 

ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ СТАБИЛИЗАЦИИ БУЛЛИНГОВОГО ПОВЕ-

ДЕНИЯ У СТУДЕНТОВ 

Аннотация. В статье анализируется феномен “Буллинга” как социально- психологиче-

ского явления современного общества. Также обосновывается необходимость изучение детер-

минант и разработка концепции превенции буллинга. 

Ключевые слова: вербальный буллинг, обидные жесты или действия, запугивание, изоля-

ция, вымогательство, повреждение и иные действия с имуществом, 

 

PSYCHOLOGICAL FACTORS OF STABILIZING BULLYING BEHAVIOR IN STU-

DENTS 

Annotation. The article analyzes the phenomenon of bullying as a socio-psychological phenom-

enon of modern society. It also substantiates the need to study the determinants and develop a concept 

for the prevention of bullying. 

Keywords: verbal bullying, offensive gestures or actions, intimidation, isolation, extortion, dam-

age and other actions with property. 

 

Kirish. Jahonda bulling global darajada ko‘rib chiqilayotgan dolzarb muammolardan biridir. 

“Bola huquqlari” to‘g‘risidagi konvensiyada bolalarning jismoniy, psixologik, zo‘ravonlik, haqorat,   

ekspluatatsiyaning barcha turlaridan himoya qilish kabi huquqlar belgilangan. BMT Bosh Assambleyasi 

2014-yilda 69/158 sonli rezolyutsiyani qabul qilib, unda bullingning butun dunyoda ro‘y berayotgani, 

uning bolalar huquqiga ta’sir ko‘rsatayotgani va zo‘ravonlik qurbonlari uzoq muddatli salbiy oqibatlar 

ta’sirida qolib ketayotganini ma’lum qildi. Rezolyutsiyaga asosan Bosh Assambleya a’zo davlatlarga 

bolalarni maktablarda bullingdan muhofaza va himoya qilish bo‘yicha choralarni qabul qilishni tavsiya 

qildi. YUNESKOning “Maktabda zo‘ravonlik va bulling” global hisobotiga ko‘ra, har yili dunyo bo‘yi-

cha 246 millionga yaqin bolalar va o‘smirlar maktabda zo‘ravonlik va ta’qibga duch kelishadi.          

BMTning Bolalar jamg‘armasi (YUNISEF)ning ma’lumotlariga ko‘ra, 13-15 yosh oralig‘idagi 130 mil-

liondan ziyod bolalar maktabda bullinga uchraydi. 

So‘nggi yillarda respublikamiz umumta’lim maktablarida bulling profilaktikasi va uning oldini 

olish borasida me’yoriy asoslar yaratildi va “Mazkur yo‘nalishda rivojlangan mamlakatimizning ilg‘or 

tajribasini o‘rganish va tahlil qilish asosida umumta’lim muassasalarida o‘quvchilar o‘rtasida bulling 

profilaktikasi va uning oldini olish dasturini joriy etish” kabi vazifalar belgilangan. Davlat statistika 

qo‘mitasi ma’lumotlariga ko‘ra, 2019-yilda 13 yoshdan 15 yoshgacha bo‘lgan bolalar o‘rtasida qasddan 

sodir etilgan jinoyatlar ko‘rsatkichlari 129 kishini, 2020-yilda 188 kishini (o‘sish 46%) va 16-17 

yoshdagi bolalar orasida mos ravishda 689 va 1088 kishini tashkil etdi (o‘sish 58%). Mutaxassislarning 

fikriga ko‘ra, bu holat bolalarning rivojlanishi uchun ma’lum xavflarni keltirib chiqarishi, ularning 

huquqbuzarliklarga moyilligini oshirishi mumkin. 

Adabiyotlar tahlili. Maktabdagi zo‘ravonlik muammosi XX asrning boshlarida paydo bo‘lgan, 

1905-yilda K. Dyuks birinchi marta ushbu mavzu bo‘yicha o‘z ishini nashr etgan. Bezorilik muammo-

sining birinchi tizimli tadqiqotlari Skandinaviya tadqiqotchilari tomonidan amalga oshirildi: D.Olweus, 

P.P. Heinemann, A. Picas, E. Roland. Ular bullying (ingliz tilidan bully - bully) tushunchasini ishlab 
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chiqdilar, uni zulm, diskriminatsiya va zo‘ravonlik deb ta’rifladilar. Keyinchalik bu muammo V.T.Or-

ton, D.A. Leyn, D.P. Tattum, E. Munthe. kabi ingliz olimlarini qiziqtirdi. Tattum (1989) bezorilikni 

zo‘ravonlikning o‘ziga xos turi sifatida tushunganki, odam uzoq vaqt davomida boshqa kuchsiz shaxsga 

jismonan hujum qilganda yoki unga tahdid qilganda, inson o‘zini yolg‘iz, qo‘rquv va harakat erkinligi-

dan mahrum his qiladi. 

D.Leyn o‘z tadqiqotida E.Roland ijodiga tayanib, bezorilikka quyidagi ta’rifni beradi: 

zo‘ravonlik, ya’ni qisqa muddatli ham, uzoq muddatli ham bo‘lishi mumkin bo‘lgan zo‘ravonlik, jis-

moniy yoki ruhiy zo‘ravonlik bo‘lishi mumkin va o‘zini shunday ko‘rinishda namoyon qiladi. Bugungi 

kunda o‘zini himoya qila olmaydigan shaxs yoki odamlar guruhiga munosabat. 

Besag kabi boshqa xorijiy olimlar bezorilik tushunchasi haqida o‘z fikrlarini ilgari surdilar. Besag 

(1989) qo‘rqitish, jismoniy, psixologik, ijtimoiy yoki og‘zaki takroriy hujumlar deb ta’riflanishi mum-

kin bo‘lgan xatti-harakat kuchlari rasmiy yoki situatsion jihatdan katta bo‘lgan odamlarda, o‘zini 

himoya qilish uchun hech qanday vositaga ega bo‘lmaganlarga nisbatan takroran sodir bo‘lishi mum-

kinligini aytib o‘tdi. 

T.R.Heald (1994), so‘zlariga ko‘ra, bezorilik - bu bir kishi tomonidan amalga oshiriladigan uzoq 

muddatli, jismoniy yoki psixologik zo‘ravonlik yoki guruhda va taktik vaziyatda o‘zini himoya qila 

olmaydigan shaxsga qarshi qaratilgan, ongli ravishda og‘riq keltirish, qo‘rqitish yoki odamni uzoq vaqt 

stressga duchor qilish bilan tahdid qilish. 

P.K.Smit va I.Uitni bezorilikni vaziyat sifatida belgilab, qo‘rqitishning aniq misollarini ko‘rsa-

tadi, masalan; tahdid qilish, kaltaklash va tepish, xonani qulflash, qo‘rqitish xabarlarini yuborish va 

odam bilan muloqot qilishdan bosh tortish. 

Arora (1994) maktab muhitida zo‘ravonlik muammosini o‘rganib chiqdi va zo‘ravonlik maktabda 

o‘qiyotgan yoshlar o‘rtasida sodir bo‘ladigan, norozilik yoki stressni keltirib chiqaruvchi omillar ku-

zatilishi mumkin degan xulosaga keldi. Jismoniy va ruhiy jihatdan zaifroq bo‘lgan "jabrlanuvchi" ga 

nisbatan ustunlikdan "huquqbuzar" qoniqish hissini oladi; "Huquqbuzar" bu xatti-harakatidan       

boshqalarni qadrsizlantirish, o‘z kelib chiqishidan ajralib turish uchun foydalanadi. 

Bezorilik dunyoda keng tarqalgan va har doim mavjud bo‘lgan. Ular uzoq vaqtdan beri bu 

muammo bilan kurashmoqdalar, qo‘rqitish muammosini bir zumda va abadiy hal qilish mumkin emas. 

Agar zo‘ravonlikning namoyon bo‘lishi o‘z vaqtida to‘xtatilmasa, vaqt o‘tishi bilan ular yanada xavfli 

bo‘lib qoladi. Zo‘ravonlik muammosini hal qilish uchun zo‘ravonlik holatini yaratishga urinishlarga 

to‘g‘ri va o‘z vaqtida javob berish muhimdir. Agar ta’lim jarayonining barcha ishtirokchilari zo‘ravonlik 

muammosi bilan faol va jiddiy shug‘ullansa, unda ko‘plab nizolarning oldini olish ehtimoli katta. 

Bezorilikning oldini olish; ogohlantirish, bartaraf etish va nazorat qilish kabi jihatlarni o‘z ichiga 

olishi kerak. 

Profilaktik ish o‘quvchining hayoti va xulq-atvori sifatini yaxshilashga yordam beradigan, 

shaxsiy yo‘nalishlarini o‘zgartirish orqali maxsus pedagogik va tarbiyaviy tadbirlarni qo‘llash orqali 

uning ijtimoiy, oilaviy va shaxsiy holatini o‘zgartirishni o‘z ichiga oladi. 

Bezorilik holatlarining oldini olish choralarining asosiy maqsadi: bolalarga stressli vaziyatlar va 

tajovuzkorlikka qarshi kurashishni o‘rganishga yordam berishdir. 

Zo‘ravonlikning oldini olishning maqsadlari quyidagilardan iborat: 

• o‘qituvchilarni qiyin bolalar bilan ishlash va bezorilik holatlarini hal qilishga o‘rgatish; 

• o‘quvchilarning ijtimoiy farovonligini oshirishga ko‘maklashish; 

• ota-onalarning psixologik-pedagogik ta’limi; 

• travmatik va ijtimoiy xavfli vaziyatni bartaraf etish; 

• o‘quvchilarda bag‘rikenglik va vatanparvarlikni rivojlantirish; 

"O‘smirlar o‘rtasida bezorilikning oldini olish dasturi" (K.S. Shalaginova) amalga oshirilgandan 

so‘ng, "Bezorilik so‘rovi (o‘zini o‘zi baholash)", "Agressiya testi" (L.G. Pochebut), "Sotsiometriya" 

usullaridan foydalangan holda takroriy tadqiqot o‘tkazildi. ” (Moreno). Tadqiqot 6 "B" sinfining nazorat 

guruhi va 6 "B" sinfining eksperimental guruhida o‘tkazildi, ular bilan o‘smirlar o‘rtasida bezorilikning 

oldini olish dasturi amalga oshirildi. 

Sinfda bezorilik holatlari mavjudligini aniqlash uchun “Bezorilik so‘rovi (o‘z-o‘zini baholash)” 

natijalarini ko‘rib chiqamiz. Anketaga ko‘ra, zo‘ravonlik "qurbonlari" soni biroz ko‘paygan - 46%, 
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o‘g‘il bolalar o‘rtasida o‘smirlarning 50%, qizlar orasida esa 44% ni tashkil qiladi. Bezorilik "qurbon-

lari" umumiy sonining ulushi biroz oshdi, ular haftada bir martadan kam qo‘rqitishadi va bezorilik olti 

oydan kamroq davom etadi - 15%. 

Keyinchalik biz T.R. tomonidan berilgan kontseptsiyaga tayanamiz. Heald (1994), zo‘ravonlik - 

bu bir shaxs yoki guruh tomonidan amalga oshiriladigan va o‘zini himoya qila olmaydigan shaxsga 

qarshi qaratilgan uzoq davom etadigan jismoniy yoki psixologik zo‘ravonlik. Ushbu kontseptsiya "be-

zorilik" tushunchasini eng to‘liq va aniq tavsiflaydi va biz aniqlagan barcha xususiyatlarni o‘z ichiga 

oladi. 

Maktabda bezorilik qanday shakllarda bo‘lishini aniqlang. Avval ta’kidlanganidek, D. Leyn 

zo‘ravonlik tushunchasiga jismoniy va ruhiy zo‘ravonlikni o‘z ichiga oladi, tadqiqotchi I. Berdishev 

jismoniy zo‘ravonlik bilan og‘zaki, xulq-atvor va aslida tajovuzkor zo‘ravonlikning mavjudligi haqida 

gapiradi; T.Mertsalova jismoniy, hissiy, og‘zaki, ruhiy va jinsiy zo‘ravonlikni ajratadi. 

Shunga asoslanib, zo‘ravonlikning quyidagi shakllarini ajratish mumkin: 

1. Jismoniy maktabdagi bezorilik - qasddan turtish, urish, tepish, kaltaklash va boshqa tan jaro-

hatlari yetkazish va hokazo.Jinsiy zo‘ravonlik ham mumkin, bu jinsiy xarakterdagi harakatlarni o‘z 

ichiga oladi. 

2. Psixologik maktab zo‘ravonligi - bola ruhiyatiga ta’sir qilish bilan bog‘liq zo‘ravonlik, psix-

ologik travma doimiy haqorat, tahdid, ta’qib va qo‘rqitish orqali amalga oshiriladi. 

"Jabrlanuvchi" doimiy ism qo‘ng‘iroq qilish (zararli taxalluslar), masxara qilish, yoqimsiz mish-

mishlar tarqatish, izolyatsiya qilish, qo‘rqitish ("jinoyatchi" "jabrlanuvchini" o‘zi istamagan narsani qi-

lishga majburlashi mumkin), tovlamachilik tufayli o‘zini ishonchsiz his qila boshlaydi. Pul, oziq-ovqat, 

biror narsani o‘g‘irlashga majburlash, mulkka zarar yetkazish va boshqa harakatlar (o‘g‘irlik, 

talonchilik, "jabrlanuvchining" shaxsiy narsalarini yashirish). Bu, shuningdek, “Kiberbulling”ni o‘z 

ichiga oladi - mobil telefonlar, internetdan foydalangan holda haqorat qilish, bahsli tasvirlar, fotosuratlar 

va mish-mishlarni tarqatish, ism-shariflar va boshqalar. 

Shunday qilib, tahlillar asosida xulosa qilishimiz mumkinki, bezorilik deganda uzoq vaqt    

davomida bir shaxs yoki bir guruh shaxslar tomonidan o‘zini himoya qila olmaydigan shaxsga nisbatan 

tizimli ravishda amalga oshiriladigan zo‘ravonlik tushuniladi va bu harakatlar uzoq vaqt davomida jabr-

lanuvchiga zarar yetkazish va, zo‘ravonlikdan psixologik yoki jismoniy qoniqish olish. 

Diagramma 

 

 
 

Biz maktab muhitida o‘smirlar o‘rtasida o‘quv jarayoni bilan bog‘liq holda, maktabda yoki undan 

tashqarida o‘quv jarayoni ishtirokchilari bilan sodir bo‘ladigan bezorilikni ko‘rib chiqamiz.  

"Agressiya testi" (L.G. Pochebut) natijalari bir xil bo‘lib qoldi, o‘smirlarning 31 foizi past dara-

jadagi tajovuzkorlik va yuqori darajada moslashtirilgan xatti-harakatlarga ega. Qolgan 69% o‘smirlar 

o‘rtacha tajovuzkorlik va moslashish darajasiga ega. 
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Agressiya shkalasi natijalariga ko‘ra, natijalar bir xil bo‘lib qoldi: sinfdagi o‘smirlarning 16 foiz-

ida jismoniy tajovuzkorlik darajasi yuqori, 12 foizida ob’ektiv tajovuzkorlik darajasi yuqori,  o‘smir-

larning 19 foizida yuqori darajada. o‘z-o‘ziga tajovuz. 

Jadval-1 

"Agressiya testi" usuli yordamida miqdoriy ma’lumotlar (L.G. Pochebut) 

 

 

 

Tajovuzkorlik darajasi 

 

Og‘zaki 

tajovuz 

 

Jismoniy 

tajovuz 
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tajovuzkorli
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n 

 

% 

 

n 
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% 

O‘lchovdagi tajovuzkor-

lik va moslashuvchan-

likning normal darajasi. 

26 100 22 84 23 88 26 100 26 81 

O‘lchov bo‘yicha yuqori 

darajadagi tajovuzkorlik 

va past darajadagi 

moslashuvchanlik 

0 0 4 16 3 12 0 0 
 

5 
19 

 

Eksperimental va nazorat guruhlari o‘rtasidagi tajovuzkorlik darajasidagi ("Agressiya testi" usuli 

bo‘yicha) va sotsiometrik maqom indeksidagi ("Sotsiometriya") farqlarning ishonchliligini aniqlash 

uchun natijalarni taqqoslash amalga oshirildi. Olingan ma’lumotlarni tahlil qilish natijasida guruhlar 

o‘rtasidagi farqlarni baholash mumkin. O‘smirlar o‘rtasida zo‘ravonlikning oldini olish dasturidan oldin 

guruhlar barcha o‘rganilgan ko‘rsatkichlar bo‘yicha bir xil ko‘rsatkichlarga ega edi. 

Nazorat bosqichida ko‘rsatkichlardagi farqlar aniqlandi: nazorat guruhidagi o‘smirlarning 

tajovuzkorlik darajasi eksperimental guruhdagi o‘spirinlarga qaraganda yuqori, eksperimental guruh 

ishtirokchilarining sotsiometrik holati esa o‘smirlarnikidan yuqori edi. nazorat guruhi. Binobarin, pro-

filaktika ishlari barcha o‘zgaruvchilarda ijobiy tomonga sezilarli o‘zgarishlarga olib keldi. 

Ikkala guruh - nazorat va eksperimental natijalarni solishtirsak, sinfda zo‘ravonlik holatlarining 

mavjudligini aniqlash uchun "Bezorilik so‘rovi (o‘z-o‘zini baholash)" usulidan foydalangan holda, 6-

"B" sinfida "jabrlanganlar" soni ko‘proq ekanligini ko‘rish mumkin. va zo‘ravonlik holatlarining o‘zi 6 

"B" eksperimental guruhiga qaraganda ko‘proq. Shunday qilib, nazorat guruhida qo‘rqitish "qurbonlari" 

sinfning umumiy sonidan 46%, eksperimental guruhda esa 27%, deyarli ikki baravar kam. Shuningdek, 

nazorat guruhida zo‘ravonlik holatlarining 31% uzoq vaqt davomida sodir bo‘ladi; eksperimental 

guruhda bu foiz pastroq va 23% ni tashkil qiladi. 

Wilcoxon T-testi yordamida natijalarni hisoblash shuni ko‘rsatdiki, empirik T qiymati 

"ahamiyati" bo‘yicha muhimlik zonasiga to‘g‘ri keladi. Eksperimental guruhda tajovuzkor xatti-hara-

katlar va moslashuvchanlik darajasining pasayishi (Temp. = 153), shuningdek, guruhdagi o‘smirlarning 

sotsiometrik holatining biroz yaxshilanishi (Temp. = 3) bo‘yicha ijobiy tendentsiya kuzatildi. 

Nazariy tahlildan foydalanib, zo‘ravonlik uzoq vaqt davomida bir shaxs yoki bir guruh shaxslar 

tomonidan o‘zini himoya qila olmaydigan shaxsga nisbatan tizimli ravishda amalga oshiriladigan 

zo‘ravonlik ekanligini aniqladik. 

O‘smirlik davrida zo‘ravonlikning asosiy sabablarini tashqi, shaxsiy va oila ichidagilarga bo‘lish 

mumkin.  

 tashqi sabablar - bu o‘smir tahsil olayotgan ta’lim muassasasining muhiti,  

 shaxsiy sabablar o‘smirlik tajribasiga asoslangan bo‘lib, psixologik va fiziologik o‘zgarishlarni 

o‘z ichiga oladi,  

 oila ichidagi sabablar esa ota-ona aka-uka, opa-singil va bola munosabatlaridagi muammolardan 

kelib chiqadi. Bu sabablar o‘smirning psixologik o‘zgarishlari va uning tajribalari bilan bog‘liq bo‘lib, 

"huquqbuzar" va "jabrlanuvchi" uchun ham amal qiladi. 

Individual xususiyatlarni hisobga olgan holda potentsial “bezorilar” va “jabrlanuvchilar” bilan 

individual ishlarni olib borish muhim, zo‘ravonlikning oldini olishda yaxshi natijaga erishish uchun 

qo‘rqitishning oldini olish bo‘yicha guruh ishlari butun maktabda va har bir sinfda alohida o‘tkazilishi 

kerak. 
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Amaliy tadqiqot davomida darslarda bezorilik holatlari mavjudligiga tashxis qo‘yildi, o‘smirlarn-

ing tajovuzkorlik darajasi o‘lchandi, potentsial “jabrlanuvchilar” va “huquqbuzarlar”ni aniqlash uchun 

“Sotsiometriya” o‘tkazildi. 

Shu munosabat bilan o‘smirlar o‘rtasida bezorilikning oldini olish dasturi tanlab olindi, unda ni-

zolarda konstruktiv javob berish, tajovuzkor reaksiyalarni kamaytirish, shaxslararo munosabatlarni op-

timallashtirish va bag‘rikenglikni rivojlantirish bo‘yicha vazifalar mavjud. Treninglar davomida 

ishtirokchilar faol ishladilar, o‘z fikr-mulohazalarini bildirdilar, darslarning taklif etilgan mavzularini 

qiziqish bilan muhokama qilishdi. 

Dastur natijasida o‘smirlar o‘rtasida bezorilik holatlarining kamayishiga erishildi, takroriy diag-

nostika dastur samaradorligini isbotladi. 

Tadqiqot belgilangan maqsadiga erishildi. O‘smirlar o‘rtasida bezorilik va uning oldini olish 

bo‘yicha barcha belgilangan vazifalar bajarildi. Tashxis o‘tkazildi va o‘smirlar o‘rtasida bezorilikning 

oldini olish dasturi tanlandi, bu qayta tashxis qo‘yish natijalariga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. 

Xulosa. Bulling - bu tasodifiy, bir martalik yoki kamdan kam sodir bo‘ladigan holat bo‘lmasdan, 

balki doimiy ravishda shaxsga yo‘naltirgan psixologik, fiziologik va verbal ko‘rinishdagi tizimli 

tahqirlash hisoblanadi; Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, sinfda “himoyachilar” qanchalik ko‘p 

bo‘lsa, bulling holatlari shunchalik kamayadi. Umumiy va ezgu g‘oya asosida birlashgan bolalardan 

tarkib topgan “jamoa”, sinfda bulling holatlarini bartaraf etilishiga olib keladi; 
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